Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 202３年５月２３日

安曇野市役所

6/1会見場利用スタート
― イベントＰＲ、ＳＮＳ動画撮影などの情報発信拠点新設 －

安曇野市では、下記のとおり市民や市内事業者の皆さんが情報発信の場として利用できる

会見場を新設します。

記

（市民・市内事業者が利用する場合）

１ 利用開始日   令和５年６月１日（木）

２ 場 所   安曇野市役所４階 会見場（現 403会議室）

３ 利用時間帯   平日の９時～１７時

４ 利 用 時 間   １時間３０分以内 （※準備及び片付け含む）

５ 利 用 方 法   会見を行おうとする日の１カ月前から１週間前までに秘書広報課へ

会見場利用申込書を提出し、事前予約のうえ利用。

   ６ 会見の優先   市民及び市内の事業者等による会見の予約がある時間に、市（市長

等）が緊急に会見を行う必要が生じたときは、市（市長等）による会

見が優先します。

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 政策部 秘書広報課 ： 課長  洞
ほら

 武志
た け し

 担当  山岸
やまぎし

 正志
ま さ し

TEL：0263-71-2400（直通）  E-mail：hishokoho@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科 6000番地

  【報道機関の方の利用】

会見告知用掲示板で予約状況を確認し、予約登録が無い時間帯は、報道機関の取材活動等に

利用が可能です。利用される場合は、会見場入口に備え付けの利用簿に記入してご利用ください。

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

信州安曇野ハーフマラソン実行委員会（事務局：安曇野市）では、第９回信州安曇野ハーフマラ

ソンの前日イベントとして「安曇野スポーツフェスティバル 2023」を下記のとおり初開催します。

 ２０２３年５月２３日

安曇野市役所

第９回信州安曇野ハーフマラソン前日イベント

安曇野スポフェス 2023 を 6/3に初開催

内容

 １．日時 2023年 6月 3日（土）11:00〜17:00

 ２．場所 ANCアリーナ

 ３．主な内容 11:00〜 ケロポンズと一緒にカラダを動かそう！

          14:00〜 ハーフマラソンのゲストによるトークショー

          15:00頃〜 有森裕子さんのランニングクリニック

16:00頃〜 お楽しみ抽選会

 ４.同時開催   〇安曇野パンフェス 2023 〇松本大学協力によるニュースポーツ体験会

○ヘキサスロン （対象：年中〜小学校４年生）

問い合わせ

長野県安曇野市 商工観光スポーツ部 スポーツ推進課 ： 課長 大月
おおつき

 敦史
あ つ し

 担当 小西
こ に し

 隆
たか

寛
ひろ

TEL：0263-71-2467（直通）  E-mail：sports@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科 6000番地

「安曇野スポーツフェスティバル 2023チラシ」

〈アリーナ内は土足禁止となります。上履きを持参してご来場ください〉

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

２０２３年５月２３日

安曇野市役所

安曇野市内 JR大糸線・篠ノ井線各駅に設置のスタンプ

市内通学中高生から図案を 6/30 まで募集中

安曇野市では、安曇野市観光協会と東日本旅客鉄道株式会社豊科駅との共同企画として、市

内 JR大糸線・篠ノ井線各駅に設置している記念スタンプのリニューアルを進めています。

リニューアルにあたり、スタンプの図案を市内高等学校、中学校通学生徒から下記のとおり募

集しています。

記

１． 趣 旨

現行スタンプは、安曇野市発足時に観光協会等でリンゴの木の廃材を活用して作成し、市

で管理委託する駅に設置しました。各駅の特徴を表したデザインでしたが長年の使用によ

り版面が劣化したことから、今回リニューアルすることとしました。

今回、通学・通勤の足として使われる大糸線・篠ノ井線各線に地域の皆様に愛着を持って

いただこうと、市内高等学校及び中学校に通学する生徒の皆さんから募集します。

２． 募集内容

市内高等学校（４校）、中学校（７校）それぞれに担当駅を指定し、駅や駅周辺にちなんだ図

案を指定の応募用紙に記載し応募いただきます。（募集対象者、１１校生徒約 4,300人）

３． 応募期間

令和５年５月８日（月）から６月３０日（金）まで

４． その他

本年秋までに応募作品の中から選考後、

各駅のスタンプを作成し、スタンプラリーなどの

観光企画に活用する予定です

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 商工観光スポーツ部 観光課 ： 課長 下里
しもさと

強
つよし

 担当 赤羽
あかはね

勇輝
ゆ う き

TEL：0263-71-2053（直通）  E-mail：kankokoryu@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科 6000番地

■市営宿泊施設の催し

ファインビュー室山

■開館２５周年記念 芸術家馨子さん壁画ライブアート（公開制作）

施設開館２５周年を記念して、三郷小倉在住の芸術家「馨子（かおるこ）」さんにお休処

の壁画を制作していただきます。３m×５ｍの大型壁画をご覧いただけます。

地域芸術家の活動の場、地域の皆さんに芸術に触れていただく場として企画しました。

【日  時】 令和５年６月 17日（土）、18日（日）、

24日（土）、25日（日）

        午前 11時～午後４時

【場  所】 ファインビュー室山 B1 お休み処

 【入場料等】 入浴料金のみで鑑賞可能です。

■小倉室山 「星と音楽の夕べ」

室山山頂で弦楽器・リコーダーの演奏を聴きながら夏の夜空を鑑賞します。ファインビュ

ー室山の宿泊者イベントですが、地域の皆さんの日帰り参加も可能です。

【日  時】 令和５年８月５日（土）午後７時～９時

【場  所】 室山山頂（集合場所：ファインビュー室山会議室）

       ※雨天時は室内で星空のお話と音楽鑑賞

 【参 加 費】 一人 100円

【申し込み】 ７月２９日（土）までにファインビュー室山へ電話またはメールで。

       小学生以下は保護者同伴

問い合わせ先 ファインビュー室山

担当：内田 電話 0263-77-7711 E-mail：info@fineveiw.co.jp

mailto:info@fineveiw.co.jp

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 ２０２３年５月２３日

安曇野市役所

安曇野明科あやめまつり

6/17・18に開催
—北アルプスを背景に咲き誇る花菖蒲—

 あやめまつり実行委員会（事務局：安曇野市）では、あやめの魅力を広く伝え、地域の絆を深

める地域づくりのイベントとして、下記のとおり「第３９回安曇野明科あやめまつり」を開催します。

記

1. 日  時  令和５年６月 17日（土）・18日（日） 各日とも午前 9時から午後４時まで

2. 会  場  安曇野市明科 あやめ公園・龍門渕公園

       会場内に飲食物、特産品販売などのブースがあります。

3. イベント  フォトコンテスト             ６月１日（木）～７月２日（日）

       あやめ深緑ウォーキング        17日（土）  9:00～ 廃線敷を散策

       安曇野太鼓まつり           17日（土） 13:00～ 特設ステージ

       にじますのつかみどり         17日（土） 13:00～ 龍門渕公園内

       明科芸能発表会            18日（日） 10:00～ 明科公民館講堂

       松本山雅ガンズくんとふれあい体験

        ＆片山真人氏トークショー     18日（日）  11:00～ 特設ステージ

       キッズダンス               18日（日） 12:30～ 特設ステージ

       大ビンゴ大会              18日（日） 15:00～ 特設ステージ

       ミニコンサート   ６月１７日（土）９：３０～、１１：３０～ １８日（日）９：００～

       ラフティング体験  ６月 17日（土）・18日（日） 各日とも 9:00～16:00

       ※詳しくは安曇野市ホームページをご覧ください。

https://www.city.azumino.nagano.jp/soshiki/14/103873.html

問い合わせ

長野県安曇野市 市民生活部 地域づくり課（明科支所） ： 課長 保科
ほ し な

幸
みゆき

 担当 會田
あ い だ

哲也
て つ や

TEL：0263-62-3001  E-mail：akashina-shisho@city.azumino.nagano.jp

〒399-7102 長野県安曇野市明科中川手 6824番地 1

https://www.city.azumino.nagano.jp/soshiki/14/103873.html

２０２３年

６月１７日(土)・１８日(日)
午前８時～午後４時

安曇野 玉ねぎ祭り‼

【価格】 ☆全会場統一、この２日間限定の価格です！

20ｋｇ：2,500円 / 10ｋｇ：1,300円（税込）

【販売方法】

直売（ネット袋詰） / 収穫体験（袋の口が閉められる状態まで）

※会場によっては、20kg/10kg 片方のみの取り扱いや、直売のみの
場合がありますのでご注意願います。

※各会場とも釣銭が不足する可能性がありますので、なるべく釣銭が
ないようご協力願います。

1

3

7

6

5

★当日の会場案内は、各会場連絡先
※か下記へお問い合わせください。

4

全体地図

【お問い合わせ】 玉ねぎ祭り実行委員会 事務局
（安曇野市 農林部 農政課 生産振興担当）

〒３９９-８２８１ 安曇野市豊科６０００番地
電話：０２６３-７１-２４２８ FAX：０２６３-７１-２５０７

❿⓫
⓬ ⓭ ⓮

25

回覧

○会場によっては、土曜日のみ開催です。

〇各会場とも玉ねぎが無くなり次第、終了となります。（土曜日に完
売した会場は、日曜日の出店はありませんので、市HPまたは会場
への電話等によりご確認ください。）
○収穫体験ができる会場もあります。体験をされる場合は、手袋 ・
長靴 ・手ばさみがあると便利です。

○雨天中止や完売情報、各会場地図などの詳細は、
安曇野市ホームページに掲載します。記事ID：0054337

各会場情報は裏面をご覧ください。

2

8

9 ⓯

⓰

❹㈲あづみアグリサービス
（090-8326-0231）
堀金信号より南へ約１㎞
広域農道東側
（土）のみ/10ｋｇのみ/直売・収穫体験

❺田多井玉ねぎ生産組合
（090-1868-2826） （0263-73-2507）
(有)板花興業
堀金三田3060

両日開催/20kg・10kg/直売・収穫体験

❻小田多井農村夢倶楽部
（090-8721-1205）
小田多井交流センター南側のほ場
堀金三田637-1他
両日開催/10kgのみ/直売・収穫体験

❼JAあづみ あづみ野ふる里市
（三郷地域営農ｾﾝﾀｰ・0263-77-2153）
三郷交番の東側
三郷温2267-2
（土）のみ/20kg・10kg/直売のみ

❾・❿吉野集落営農組合
（西・090-7635-7605）、（東・090-1869-6550 ）
豊科南小学校の200ｍ北のほ場他
豊科2860他
両日開催/20kg・10kg/直売・収穫体験
※東は20kgのみ

⓫荒井生産組合
（090-7248-3416）
吉野コミュニティセンターの隣のほ場
豊科3292-1
（土）のみ/20kg・10kg/直売のみ

⓬安曇野シルバー人材センター
（070-2794-4228）
豊科保健センターの駐車場
豊科4155-1
両日開催/10kgのみ/直売のみ

⓭寺所区集落営農組合
（090-5770-1801）
寺所公民館の南側ほ場他
豊科南穂高653-1
（土）のみ/10kgのみ/直売・収穫体験

⓮森山農園
（090-3143-4835）
踏入コミュニティセンターの駐車場
豊科南穂高2737-1
両日開催/20kgのみ/直売のみ

⓯(農)踏入ゆい生産組合
（090-2671-7234）
光橋西信号の北西側のほ場
豊科南穂高1761-2
両日開催/20kg・10kg/直売のみ

⓰重柳農村振興委員会玉ねぎ部会
（ビレッジ安曇野・090-4159-2097）
ビレッジ安曇野駐車場
豊科南穂高5093-1
（土）のみ/10kgのみ/直売のみ

❽南部総合公園南ﾌｧｰﾑ
（090-3333-3878）
南部総合公園入口信号より南へ約80m
豊科181-1
両日開催/20kg・10kg/直売のみ

❶上原玉ねぎ振興会
（090-4135-1818）
ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ西穂高店駐車場
穂高8148-1
両日開催/20kg・10/kg/直売のみ

❸安曇野ﾌﾚｯｼｭﾍﾞｼﾞﾀﾌﾞﾙ生産組合
（090-4383-8501）
下堀西信号から農道を北へ550m
堀金烏川5477-5
両日開催/20kgのみ/直売・収穫体験

❷安曇野常念山麓野菜倶楽部
（090-3803-2833）
国営アルプス安曇野公園入口（堀金口）手前
（土）のみ/10kgのみ/直売のみ

下堀
西
信号

ベイシア

日
通

下堀諏訪
神社

拾
ヶ
堰

会
場

下堀
西信
号
から
550m

広
域
農
道

県道４
９５号

山
麓
線
（
県
道
2
5
号)

北海渡
信号

国営アルプ
ス

あづみの公
園

第１駐車場

至

下
掘
西
信
号

ベ
イ
シ
ア

至

ほ
り
で
ー
ゆ
～

会場

１８０
m

２８０
m

８０m

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 ２０２３年５月２３日

安曇野市役所

玉ねぎ祭りを 6/17・18に開催します

玉ねぎ祭り実行委員会（事務局：安曇野市）では、毎年恒例の玉ねぎ祭りを下記のとおり開催しま

す。市内の豊科・堀金・三郷・穂高の４地域、16会場で玉ねぎの「直売」と「収穫体験」を行います。

記

【場    所】   安曇野市内１６会場（豊科・堀金・三郷・穂高の 4地域）

【日時・内容】   令和５年 6月 17日（土）・18日（日） ８時～１６時

玉ねぎの直売・収穫体験購入

【価    格】   20㎏：2,500円（税込）／10㎏：1,300円（税込）

収穫体験購入同様

【そ の 他】  ※各会場とも玉ねぎが無くなり次第、終了となります。（土曜日に完売した会場は、日

曜日の出店はありません。市 HPまたは会場への電話等によりご確認ください。）

          ※会場によっては、20㎏・10㎏どちらかのみの取り扱いや、直売のみの場合があり

ます。

          ※雨天中止や完売情報、各会場地図などの情報は安曇野市 HPに掲載します。

https://www.city.azumino.nagano.jp/soshiki/29/28462.html

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 農林部 農政課 ： 課長 北條
ほうじょう

 敦
あつし

 担当 大竹
おおたけ

 範彦
のりひこ

TEL：0263-71-2428（直通）  E-mail：nousei@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科 6000番地

https://www.city.azumino.nagano.jp/soshiki/29/28462.html

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 ２０２３年５月２３日

安曇野市役所

あづみん・のるーと LINE予約

本日 5/23からスタート

安曇野市では、現在運行中のデマンド交通あづみん・のるーとの「LINE」からの予約受付を本

日から開始します。

問い合わせ

長野県安曇野市 政策部 政策経営課 ： 課長 黒岩
くろいわ

一也
か ず や

 担当 中嶋信之
なかじまのぶゆき

TEL：0263-71-2401（直通）  E-mail：kotsuseisaku@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科 6000番地

概  要

 １．利用開始日 令和５年５月 23日（火）

 2．特徴

・  LINE上の安曇野市公式アカウント内に設けているメニューボタン（「公共交通」）から予約

サイトへ。

 出発地、目的地、人数、利用日時を入力すると、希望に最も近い車両を提示。

 予約を確定すると、LINEのトーク上で予約情報をお知らせ。

 出発直前には、再度トーク上でリマインド通知。

予約画面イメージ